
Marktgemeinde Rainbach i.M.

Gemeindeabgaben: Hebesätze der Steuern, Gebühren, Tarife -  in der Gemeinderatssitzung am 14.12.2023 beschlossen

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Grundsteuer A Hebesatz % 500 500 500 500 500 500 v.H.d. Steuermessbetrages

Grundsteuer B Hebesatz % 500 500 500 500 500 500 v.H.d. Steuermessbetrages

Kommunalsteuer % 3 3 3 3 3 3 v.H.d. Bemessungsgrundlage

Lustbarkeitsabgabe % * * * * * * v.H.d. Preises/Entgeltes

Freizeitwohnungspauschale

     Wohnungen bis 50 m² Nfl. / Dauercamper € 72,00 72,00 72,00 72,00 79,20 86,40

     Wohnungen über 50m² Nutzfläche € 108,00 108,00 108,00 108,00 118,80 129,60

Zuschlag Freizeitwohnungspauschale

     Wohnungen bis 50 m² Nfl. / Dauercamper € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17,28 20%

     Wohnungen über 50m² Nutzfläche € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,92 20%

Hundeabgabe

     für den  1. Hund € 20,00 40,00 40,00 40,00 40,00 50,00

     für jeden weiteren Hund € 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

     Wachhund € 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

     Erwerbs- oder Berufshunde € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Wassergebühren  exkl. 10 % Ust.

     Wasserbezugsgebühr € 1,70 1,75 1,75 1,75 2,00 2,27 per m³ 

     Grundgebühr ** 54,55 54,55 54,55 63,63 63,63

     Mindest-Wasseranschlussgebühr 2.014,00 2.043,00 2.077,00 2.137,00 2.338,00 2.752,00

     Herstellung Wasseranschluss Pauschale € 650,00 650,00 650,00 650,00 650,00 690,00 inkl. Ust (bis 50m)

Kanalgebühren  exkl. 10 % Ust.

     Kanalbenützungsgebühr € 3,83 3,91 3,99 4,11 5,40 5,40 per m³ verbrauchtes Wasser

     Mindest-Kanalanschlussgebühr € 3.359,00 3.408,00 3.465,00 3.565,00 3.901,00 4.591,00

Abfallgebühren  exkl. 10 % Ust.

     Grundgebühr 

       > für Haushalte:

1-Personen-Haushalt € 59,00 62,50 63,40 65,40 72,30 76,70

2-Personen-Haushalt € 94,40 100,10 101,60 104,90 115,90 123,00

3-Personen-Haushalt € 106,10 112,50 114,10 117,80 130,20 138,10

4-Personen-Haushalt € 117,70 124,80 126,60 130,70 144,50 153,30



2019 2020 2021 2022 2023 2024

5-Personen-Haushalt € 123,70 131,10 133,00 137,30 151,80 161,00

6-Personen-Haushalt € 129,60 137,40 139,40 143,90 159,10 168,80

ab 7-Personen-Haushalt € 135,70 143,80 145,90 150,60 166,50 176,60

Zweitwohnsitze bis 3 Personen €  * * * * * *

Zweitwohnsitze ab 4 Personen € * * * * * *

        > für Betriebe: Einheit

Ärzte € 71,60 75,90 77,00 79,50 87,90 93,30 Beschäftigte

Büros € 30,80 32,60 33,10 34,20 37,80 40,10 Beschäftigte

Einkaufsmärkte € 61,40 65,10 66,10 68,20 75,40 80,00 Beschäftigte

Gasthäuser, Lokale, Pensionen € 102,40 108,50 110,10 113,70 125,70 133,40 Beschäftigte

Handel € 56,40 59,80 60,70 62,70 69,30 73,50 Beschäftigte

Kliniken, Heime € 61,40 65,10 66,10 68,20 75,40 80,00 Beschäftigte (bis 2011 pro Bett/Pflegling)

Handwerk € 56,40 59,80 60,70 62,70 69,30 73,50 Beschäftigte

KFZ-Werkstätte € 61,40 65,10 66,10 68,20 75,40 80,00 Beschäftigte

Kindergärten € 6,70 7,10 7,20 7,40 8,20 8,70 Kind

Schulen € 6,10 6,50 6,60 6,80 7,50 8,00 Schüler

Produktionsbetriebe (Industrie) € 25,60 27,10 27,50 28,40 31,40 33,30 Beschäftigte

Tankstellen, Transportunternehmen € 46,00 48,80 49,50 51,10 56,50 59,90 Beschäftigte

Friedhofsverwaltung € 1.023,20 1.084,60 1.100,40 1.135,90 1.255,50 1.332,00 Friedhof

Kläranlage € 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 EinwGleichwert

     Abholgebühr 

       > je abgeführter Abfalltonne

90 Liter € 7,00 7,40 7,50 7,70 8,50 9,00

120 Liter € 9,10 9,60 9,70 10,00 11,00 11,70

240 Liter € 18,20 19,30 19,60 20,20 22,30 23,70

       > je abgeführtem Container 

1100 Liter € 53,40 56,60 57,40 59,30 65,50 69,50

       > je abgeführtem Abfallsack

60 Liter € 5,60 5,90 6,00 6,20 6,90 7,30

Zählermiete  exkl. 10% Ust. € 2,94 2,94 2,94 2,94 2,94 3,30 pro Vierteljahr

Schülerauspeisung

     Essensbeitrag € 3,20 3,40 3,40 3,60 4,00 4,20 je Portion für Schüler und KiGa

€ 5,20 5,50 5,50 5,80 6,40 6,80 je Portion  für Erwachsene



2019 2020 2021 2022 2023 2024

Schülernachmittagsbetreuung

       2 Tage / Woche € 66,00 67,00 68,00 70,00 77,00 82,00 pro Monat

       3 Tage / Woche € 83,00 84,00 85,00 88,00 97,00 103,00 pro Monat

       4 Tage / Woche € 89,00 90,00 91,00 94,00 104,00 110,00 pro Monat

       5 Tage / Woche € 94,00 95,00 96,00 99,00 109,00 116,00 pro Monat

       fallweise je € 14,00 14,20 14,40 14,90 16,50 17,50

Kindergarten

     Werkbeitrag € 60,00 60,00 60,00 80,00 100,00 100,00 Jahresbetrag

     Kindergartentransportbeitrag € * * * * * * Monatsbeitrag exkl. 13 % Ust

*) Gebühren-Art nicht mehr in Verwendung

Angeschlagen am 14.12.2023  Traxler

Abgenommen am 29.12.2023 Traxler

**) Grundgebühr deckt folgende Ausgaben teilweise ab: Instandhaltungen, Personalkosten Bauhof, Vergütungen Verwaltungskostentangente und Vertretungskörper


